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  چکیده

هاي درسی رشته اقتصاد چند سالی است  هاي آزمایشگاهی براي تدریس سرفصلطراحی کلاس
 استفاده ازهاي معتبر جهان قرار گرفته است.  هاي اقتصاد دانشگاه که در دستور کار دانشکده

تدریس  در عملیهاي  تجربههاي اقتصاد در جهان باعث شده است دانشجویان با  آزمایشگاه
هاي آزمایشگاهی سعی در اثبات این مسئله دارند که  کلاس مفاهیم کلیدي اقتصادي روبرو شوند.

کارگاهی -اگر مباحث درسی رشته اقتصاد از حالت صرفاً شفاهی و تئوریک به حالت تئوریک
واهیم تبدیل شوند، شاهد افزایش توانایی دانشجویان در رویاوریی با شرایط اقتصادي مختلف خ

  بود و این مهم، گامی بزرگ در مسیر انتقال ساده و کاربردي مفاهیم خواهد بود.
پردازد که به بررسی این مسئله میروش توصیفی و تحلیل محتوي با استفاده از  حاضر پژوهش

هاي آزمایشگاهی به توسعه نظام  تواند با برگزاري کلاس چگونه اقتصاد آزمایشگاهی می"
سازي شده براي بومیهمچنین در صحنه آزمایشگاه، الگویی  ."اقتصاد کمک کندآموزشی رشته 
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دانشجویان مقطع کارشناسی اقتصاد در کشور در جهت تدریس مفهوم مشارکت داوطلبانه و 
هاي موفق نتایج پژوهش حاکی از آن است که تجربه سواري مجانی طراحی و ارائه گردید.

هاي آزمایشگاهی علاوه بر دهدکه برگزاري کلاسیآموزشی در کشورهاي پیشرفته نشان م
تأثیرگذاري مثبت در افزایش فهم و یادگیري دانشجویان، سبب تربیت مدیران وکارشناسان خبره 

حقیقی اقتصاد با مباحث علمی این رشته به صورت  اقتصادي خواهد بود که قبل از ورود به بدنه
هاي ضمن خدمت در  هاي ناشی از آموزش هزینهبدین ترتیب  و اند عملی ارتباط برقرار کرده

تواند در  یابد. این فرآیند میگیري کاهش میهاي دولتی و غیر دولتی به شکل چشمسازمان
  توسعه نظام آموزشی اقتصاد در کشور مؤثر واقع شود.

  
هاي تجربی، ابزارهاي آموزشی، آموزش علم  اقتصاد آزمایشگاهی، آزمونواژگان کلیدي: 

  علم اقتصاد. کلاس آزمایشگاهی تدریساقتصاد، 
  
 مقدمه -1

شتاب و پیچیدگی تغییرات و تحولات علمی، فنی و اقتصادي در سطوح جهانی، ، هامروز
در ساختار و کارکرد نظام آموزشی  و توسعه اي است که ضرورت تحولاي و ملی به گونه منطقه

د. علم اقتصاد نمایدید را ایجاب میبه منظور انطباق با این تغییرات و حداقل تناسب با نیازهاي ج
از این قضیه مستثنی نیست؛ زیرا اداره تشکیلات اقتصادي پویا و سالم در هر کشوري نیازمند 

توان گفت که یک می تقویت و پویایی در نظام آموزش و پژوهش علم اقتصاد آن کشور است.
اقتصادي کشور براي تربیت  رکن نظام آموزشی، نظام پژوهشی و اداره نظام 3چرخه پیوسته بین 

محققین و پژوهشگران اقتصاد و تولید محتواي علمی وجود دارد. فهم و درك درست 
تواند متضمن تربیت هاي اصلی و مهم این رشته می دانشجویان اقتصاد از مباحث و سرفصل

پژوهشگران زبده و کاربلد باشد. تربیت پژوهشگران زبده و کاربلد در گرو آموزش صحیح 
هاي مناسب، پویا و احث مذکور است. آموزش صحیح مباحث مذکور به استفاده از روشمب

   .توسعه نظام آموزشی علم اقتصاد بستگی دارد
هاي اخیر در این باب بسیار مورد استفاده قرار گرفته، اقتصاد در این میان روشی که در سال

هاي درسی رشته  هاي آزمایشگاهی براي تدریس سرفصلآزمایشگاهی است. طراحی کلاس
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هاي معتبر جهان قرار  هاي اقتصاد دانشگاه اقتصاد چند سالی است که در دستور کار دانشکده
 در عملیهاي  تجربههاي اقتصاد باعث شده است دانشجویان با  آزمایشگاه استفاده ازگرفته است. 

هاي اقتصادي در  دیگر شنونده محض نظریهتدریس مفاهیم کلیدي اقتصادي روبرو شوند و 
به  تدریس، بلکه خود به عنوان آزمایشگر و آزمایش شونده در فرایند نباشندهاي درس کلاس

بیش از شش بپردازند. از طرف دیگر در کشور ما علی رغم گذشت فراگیري اصول اقتصادي 
نتشار مقالات علمی فراوان و که منجر به ا ها در دانشگاهعلم اقتصاد  دهه از آغاز آموزش رسمی

جامعه شده است؛ اما با این وجود متأسفانه  فیزیکی و انسانی منابع از بالایی بسیار بکارگیري حجم
هاي مهم و  شاهد عدم تعادل و پویایی نظام اقتصادي کشور هستیم که آن هم از وجود چالش

رسد نظرمی گیرد. بهخلأهاي اساسی در آموزش علم اقتصاد در ایران نشأت می
دستاوردهاي با ارزش، کم هزینه و است که بتواند  هایی اقتصادآزمایشگاهی یکی از روش

  در کشور فراهم کند.  نظام آموزشی علم اقتصاد براي توسعه وضعیت مطمئنی
چگونگی کاربرد اقتصاد آزمایشگاهی در توسعه نظام آموزشی رشته اقتصاد حاضر  لذا پژوهش

چگونه اقتصاد آزمایشگاهی "پردازد که به بررسی این مسئله می و نمایددر کشور را تبیین می
. "هاي آزمایشگاهی به توسعه نظام آموزشی رشته اقتصاد کمک کند تواند با برگزاري کلاس می

رشته اقتصاد را به  "کلاس آزمایشگاهی "این پژوهش درصدد آن است که مفهومی با عنوان 
سازي شده بومیادبیات اقتصادي ایران وارد نماید و در راستاي تحقق این مهم، در قالب الگويِ 

براي دانشجویان مقطع کارشناسی رشته اقتصاد در کشور، کلاسی آزمایشگاهی درجهت تدریس 
  گردد.ت داوطلبانه و سواري مجانی طراحی و ارائه میمفهوم مشارک

هاي کاربرد آن در آموزش روش تحقیق در مقام معرفی ادبیات اقتصاد آزمایشگاهی و ضرورت 
درصدد پاسخگوئی به این سؤالات  است. این پژوهشتوصیفی و تحلیل محتوي علم اقتصاد، 

  است که:
گاهی به توسعه نظام آموزشی رشته اقتصاد توان با استفاده از اقتصاد آزمایشچگونه می .1

  کمک کرد؟
هاي درسی رشته  هاي آزمایشگاهی در آموزش سرفصل گیري از کلاس ضرورت بهره .2

  اقتصاد چیست؟
-بنابراین در ادامه، ضمن بیان ادبیات موضوع و پیشینه تحقیق، به معرفی شیوه پژوهش پرداخته می
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ضرورت کاربرد اقتصاد گردد. سپس یشود و پس از آن اقتصاد آزمایشگاهی معرفی م
هاي  گیري از کلاسآزمایشگاهی در آموزش علم اقتصاد با نگاهی مبسوط و عمیق به بهره

کلاسِ گردد. در ادامه تبیین میهاي درسی رشته اقتصاد آزمایشگاهی در تدریس سرفصل
و سواري  آزمایشگاهیِ طراحی شده توسط پژوهشگر، براي تدریس مفهوم مشارکت داوطلبانه

مجانی در قالبِ معرفی آزمایش و بازیگران آزمایش، بررسی اجمالی آزمایش، بیانِ جزئیات 
و در انتها گردد آزمایش و توضیح در باب روند برگزاري این کلاس آزمایشگاهیِ تشریح می

  پذیرد.گیري صورت میبندي و نتیجهبیان جمع
  
  ادبیات موضوع و پیشینه تحقیق -2

اولین تجربه آزمایشگاهی براي فهم بهتر مباحث درسی علم اقتصاد توسط  توان گفت کهمی
صورت پذیرفت. وي  "یک بازار ناقص آزمایشگاهی") در پژوهشی با عنوان 1948(1 چمبرلین

آزمایشگاهی بررسی کرد و با طراحی آزمونی تجربی، بازارغیررقابتی را به صورت  شرایط
قیمت ذخیره براي واحدهاي کالایی خریداري شده  برآورد منحنی عرضه و تقاضا جهت تعیین

  وسیلۀ مشتري را انجام داد. به
هاي درسی مرتبط با آزمون نظریه انتخاب فردي در حوزه اقتصاد و روان  آزمایش 1960از دهه

هایی که ادبیات تدریس آزمایشگاهی در آن ورود کرده  شناسی متداول بوده است. دیگر حوزه
هاي مختلف، ساختار سازماندهی بازار، کاربرد در بازي معماي  ر مزایدهوري د است مانند بهره

هاي مختلفی از  ها، کالاي عمومی و گونه هاي کاربردي تئوري بازي زندانی و سایر برنامه
  ).3: 1988، 2(راثباشدزنی می هاي چانه چارچوب

مهم در ارتباط با اقتصاد اي  در سخنرانی که در دانشگاه برکلی انجام داد به نکته 3همچنین اسمیت
شد. وي  آزمایشگاهی اشاره کرد که به گفته خودش چکیده و عصاره کار وي محسوب می

هایی از کودکان هشت  هایی را درباره مزایده ساده شفاهی دوجانبه با گروه من آزمایش"گفت: 

_____________________________________________________ 
-1  Chemberlin 
2 -Roth 
3 -Smith 
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ها همواره در  ام. این آزمایش اي انجام داده گرهاي حرفه ها و معامله ساله گرفته تا کمونیست
ها نتایج رقابتی را به بار آورده است. این بهترین درس درباره علم اقتصاد است که  تمامی گروه
تواند ظرف مدت یک ساعت فرا گیرد. در پایان سخنرانیم نتیجه کار خودم را اینچنین  دانشجو می

کتب درسی ها در  رسانم: مفاهیم سنگین و پیچیده اقتصاد محض که سال به آگاهی شما می
کرد، با ورود  شد و دانشجویان را با چالش درك این مفاهیم روبرو می ها تدریس می دانشگاه

   .1 "تري تبدیل شد اقتصاد آزمایشگاهی به مفاهیم ملموس و قابل درك و جذاب
در ادامه به بررسی مهمترین مطالعات انجام گرفته که درصدد توسعه تدریس پویا و قابل درك  

 شود: اند، پرداخته میبا بکارگیريِ اقتصاد آزمایشگاهی برآمدهاقتصاد علم  مباحث

با ارائه  "هاي کلاسی آموزش اقتصاد با استفاده آزمایش ") در مقاله خود با عنوان1999( 2هولت
هاي آزمایشگاهی، دانشجویان دوره کارشناسی را در محیط یادگیري جدیدي قرار داده و  آزمون

منجر به ایجاد فضاي چالشی براي فراگیري مباحث درسی رشته اقتصاد در بین دانشجویان شد. 
مبحث درسی از جمله مطلبی در اقتصاد کلان را به صورت آزمایشگاهی به وي چندین 

هاي کلاسی بسیار مؤثر  ها نشان داد که آزمایش دانشجویان تدریس کرد. نتایج حاصل از آزمون
 کند.هاي اقتصادي مورد مطالعه وارد می هستند. زیرا دانشجویان را به طور مستقیم به محیط

علم اقتصاد: دیدگاهی آزمایشگاهی در آموزش و  "با عنوان ) در مقاله خود2003هولت (
هاي فردي و  گیري هاي بازار، تصمیم اي از اقدامات پژوهشی خود در زمینه خلاصه "پژوهش

-ها و انتخاب عمومی را که در قالب روش اقتصاد آزمایشگاهی انجام داده است، بیان می بازي

ها در مباحث آموزشی و پژوهشی  ارگیري آزمایشدارد که بککند. وي در نتایج خود اعلام می
هاي نظري جدید را بهتر یاد بگیرند  کند که دیدگاهعلم اقتصاد به اساتید و دانشجویان کمک می

توان گفت که افزایش هاي استراتژیک داشته باشند. همچنین می و درك بهتري نسبت به موقعیت
 .د براي مشاهده و ارزیابی مسائل قدیمی استهاي تجربی، به مثابه عینکی جدی استفاده از روش

 "هاي کلاسی اقتصادآزمایش ") در پژوهش خود با عنوان2009(3بالکن بورگ و کاپلان
_____________________________________________________ 

هاي علمی  گیري کارگروهدر دانشگاه برکلی درخواست شکل 2000در سال  )Vernon Smithسخنرانی ورنون اسمیت ( -  1
  .نمایدهاي اقتصاد در سراسر جهان براي کمک به اوضاع اقتصادي در هزاره جدید را می امریکایی براي تأسیس آزمایشگاه

2  - Holt 
3 - Balkenborg & Kaplan 
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هاي آزمایشگاهی در تدریس علم اقتصاد را بررسی کرده و با استفاده  ضرورت استفاده از آزمون
کند. نتایج نشان را تشریح میهاي کلاسی درس اقتصاد  نمونه آزمایش 3از روش آزمایشگاهی، 

داد حتی اگر تا حدودي تردید نسبت به تحقیقات تجربی دارید باز هم سعی کنید حتی براي یک 
هاي کلاس درس اقتصاد به عنوان ابزاري براي یادگیري فعال دانشجویان  بار هم از آزمایش

  استفاده کنید.
ساختار نظام آموزشی  وجه به اهمیتدهد با تهاي خارجی صورت گرفته نشان می مطالعه پژوهش

هاي رشته اقتصاد و تربیت کننده پژوهشگران و  به عنوان ارائه دهنده اصلی محتواي نظري سرفصل
شوند، کنندگان آینده تشکیلات اقتصادي یک کشور محسوب میمحققین اقتصادي که اداره

که بتواند مفاهیم کلیدي  هایی پویا و امتحان شده مانند اقتصاد آزمایشگاهی استفاده از روش
اقتصاد را بصورت قابل فهم تر و کاربردي تر به دانشجویان بیاموزد، در تدریس مباحث علم 

هاي اخیر اقبال اقتصاد در مقاطع مختلف تحصیلی از اهمیت خاصی برخوردار بوده و در سال
ورت گرفته هاي آزمایشگاهی ص بسیار زیادي نسبت به تدریس دروس این رشته در قالب کلاس

  است.
هاي کلاسی  بکارگیري آزمایش ") در پژوهش خود با عنوان 2010( 1کاپلان و بالکن بورگ

سعی بر آن دارند که اساتید و متولیان آموزش دهنده علم اقتصاد را نسبت به مزایاي  "اقتصاد
هاي کلاسی در تدریس مباحث درسی رشته اقتصاد آگاه کرده و آنها را در  بالقوه آزمایش

هاي درسی رشته  این مقاله تدریس دو عنوان از سرفصل استفاده از این روش متقاعد کنند. در
هاي  دهد که آزمایشاقتصاد از طریق اجراي دو آزمایش کلاسی صورت پذیرفت. نتایج نشان می

کلاسی اقتصاد یک راه عالی براي فهماندن مفاهیم کلیدي اقتصادي به دانشجویان هستند. مضافاً 
علاقه دانشجویان را به مباحث درسی افزایش  هاي کلاسی، مشخص شد که استفاده از آزمایش

  بخشد.هاي آموزشی را بهبود می داده و سطح کیفی ارزیابی دوره

 تأثیرگذار رفتارهاي به آموزاندانش نگرش " عنوان با خود پژوهش در) 2013( 2پیچ و اوزاد

_____________________________________________________ 
1  - Kaplan & Balkenborg 
2  - Ouazad & Page 
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 نگرش چگونه که دارند سؤال این پاسخ یافتن در سعی "مدارس در آزمایشگاهی اقتصاد:  معلم
 چه اینکه و هستند قومی چه از اینکه یا و زن یا باشد مرد معلمشان اینکه به نسبت آموزان دانش

 مطالعه این در دارد؟ تأثیر آنها تحصیلی پیشرفت روي بر دهدمی انجام آموز دانش قبال در رفتاري
 لیورپول و منچستر لندن، مدرسه 29 از آموز دانش 1200 واکنش آن در که شد طراحی آزمایشی

 و آموزان دانش جنسیت که داد نشان نتایج. گردید بررسی معلمانهاي  ویژگی و رفتار با تقابل در
 آموز دانش به نسبت مرد معلم بطوریکه. دارد تأثیر هم به نسبت آنها متقابل رفتارهاي بر معلمان

 پسر آموزان دانش با برخورد در زن معلم اما دهد می افزایش را خود تلاش و توجه دختر
 تمایل پسر آموز دانش که شد مشخص همچنین. دهد می انجام کمتري متأثرکننده رفتارهاي

  باشند.  تماس در مرد ارزیابان و معلمان با دهند می ترجیح و دارند زن معلم رفتارهاي به کمتري
اقتصادآزمایشگاهی در هاي گیري از ظرفیتاز سوي دیگر در ایران، پژوهشی در ارتباط با بهره

اي که به دنبال  توسعه نظام آموزشیِ رشته اقتصاد درکشور مشاهده نشده است. لذا خلاء مطالعه
و دشوار رشته اقتصاد باشد  سازي شده در تدریس مباحث مهم ارائه الگوي آزمایشگاهی بومی

در ادامه ضمن تفاوت این پژوهش با سایر تحقیقات در این است که در واقع باشد؛ مشهود می
هاي  بیان ادبیات اقتصاد آزمایشگاهی و موارد مرتبط با آن، تمرکز خود را بر بررسی پژوهش

شاخصی در جهان قرار داده که تدریس عملیِ مباحث علم اقتصاد را به عنوان هدف اصلی تربیت 
علاقه  اند و با استفاده از این روش شاهد افزایش درك و پژوهشگران زبده و کارآمد برگزیده

دانشجویان نسبت به یادگیري مفاهیم مهم و در عین حال دشوار اقتصادي و در سطح کلان شاهد 
اند. این پژوهش درصدد آن است که با ارائه آزمایشگاهی  توسعه نظام آموزشی علم اقتصاد بوده

سازي شده در تدریس مباحث رشته اقتصاد بتواند نقشی هرچند کوچک در توسعه نظام  بومی
  زشی علم اقتصاد در کشور ایفا کند.آمو

  
  شیوه پژوهش -3

هاي کاربرد آن در آموزش روش تحقیق در مقام معرفی ادبیات اقتصاد آزمایشگاهی و ضرورت
است. همچنین این پژوهش درصدد آن است که مفهومی توصیفی و تحلیل محتوي علم اقتصاد، 

یات اقتصادي ایران وارد نماید. لذا را به ادب "کلاس آزمایشگاهی تدریس علم اقتصاد"با عنوان 
سازي شده براي دانشجویان رشته اقتصاد مقطع بومیآزمایشگاه در قالب الگويِ  در صحنه
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کارشناسی در کل کشور، کلاسی آزمایشگاهی در جهت تدریس مفهوم مشارکت داوطلبانه و 
  سواري مجانی طراحی و ارائه گردید.

  
 اقتصاد آزمایشگاهی -4

تعاریف متنوعی در ارتباط با این مفهوم ارائه  1مهم در باب اقتصاد آزمایشگاهی منابع مطالعاتی
که هرکدام به زوایاي گوناگون این روش اشاره دارد. در واقع این گستردگی تعاریف اندداده

  گردد:هاي آزمایشگاهی دارد که در زیر برخی از آنها بیان می هاي بالقوه آزموننشان از پتانسیل
 و  تجربی براي مطالعه هايروش (کاربرد)استفاده ) تجربیمایشگاهی(آز اقتصاد

 ).25: 1997و راث،  2(کاگلالات اقتصادي استؤس پاسخگوئی به

 آورد و با  اقتصاد را به آزمایشگاه میروشی است که  )تجربی آزمایشگاهی(اقتصاد
ا شرایط تحت کنترل در موضوع مورد نظر، به ما این فرصت راي  مجموعهایجاد 

پذیري از شرایط موجود کمتر است،  شرایطی که کنترل دهد که بررسی کنیم در می
  ).5: 1988د(راث، شاهد چه مسائلی خواهیم بو

 ها در یک محیط کنترل اقتصاد آزمایشگاهی یک نظم و انضباطی است که در آن داده
  ).4: 2013، 3شوند(ریبونشده فراهم می

 هاي  یا آزمون برداري محض از واقعیت کپیه شکل هاي تجربی(آزمایشگاهی) ب آزمون
 ها با افراد واقعی سر و کار دارند که در موقعیت نیستند، بلکه این آزمایش 4ایفاي نقش

 ).3: 2009، 5(کرسیزنند دست به انتخاب میمناسب 

 ها را  ي اقتصادي انگیزهها پرسشیی هستند که توسط ها شیآزماي تجربی ها شیآزما
 )3: 2010، 6(کروسون و گاچرشوند یمد و براي پاسخگویی طراحی کننبیدار می

_____________________________________________________ 
1  - Experimental Economics 
2 -Kagel 

3 - Reuben 
4  - Role-Playing Exercises 
5 -Korsi 
6 - Croson & Gachter  
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توانند اقتصاد آزمایشگاهی را به خوبی این تعاریف به طور یکپارچه و هماهنگ و در کنار هم می
توان به کنند. لذا برآیندي جامع از تعاریف ارائه شده در زمینه اقتصاد آزمایشگاهی را میمعرفی 

  صورت زیر معرفی کرد:
 هاي  هاي تجربی(آزمایشگاهی) براي مطالعه رفتار پدیده ها و روش کاربرد آزمون

هاي قابل استناد در  اقتصادي و پاسخ گویی به سؤالات اقتصادي از طریق تولید داده
 )6: 1394شرایط کنترل شده آزمایشگاهی(میرحسینی، 

  
  ضرورت کاربرد اقتصاد آزمایشگاهی در آموزش علم اقتصاد -5

گسترش پیدا کرد. رشد  1990در دهه  1ها به عنوان ابزارهاي آموزشی منظم از آزمایشاستفاده 
هاي آزمایشگاهی اقتصاد عمدتاً به دلیل برگزاري یکسري سمینارهایی در  محبوبیت کلاس

با حمایت بنیاد ملی علوم  3و آرلینگتون ویلیامز 2دانشگاه آریزونا بود که توسط آقایان دونالد ولز
ها را در تدریس مقدمات علم  هدف از این سمینارها این بود که استفاده از آزمایش برگزار شد.

هاي عمومی که  اقتصاد به معلمان و اساتید معرفی کند و همچنین توصیف تعدادي از آزمایش
شوند. در حال حاضر بسیاري از دانشمندان و اساتید اقتصادي به براي استفاده کلاسی اقتباس می

هاي کاربردي که کنند. بسیاري از برنامهها براي تدریس دروس استفاده می آزمایشطور فعال از 
توانند به ها می هاي اخیر ارائه شده است، دامنه وسیعی از مشکلاتی که آزمایشدر کنفرانس

 ). 1995(کاگل و راث، دهدعنوان ابزار آموزشی در حل آنها به کار بروند را نشان می

توانند  دهند. نمودارهاي عرضه و تقاضا میآموزش اقتصاد را نیز تغییر می هاي تجربی طریقهروش
مفاهیم بسیار انتزاعی باشند تا جایی که دانشجویان از چگونگی کارکرد بازارها چیز زیادي 

دهد تا اصول متوجه نشوند. شرکت در یک بازار آزمایشی این اجازه را به دانشجویان می
درك کنند و بفهمند که چگونه قواعد بازار بر رفتار فرد تأثیر تر  اقتصادي را بسیار سریع

هاي تجربی در آموزش دهد که ضرورت کاربرد آزمون بنابراین مطالعات نشان می. 4گذارد می
_____________________________________________________ 

1 - Learning Tools 
2 - Donald Velz 
3  - Arlinghton Viliams 
4  - A Group of Author, “Ferequently Asked Questions About Experimental Economics”, 2013 
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  علم اقتصاد احساس شده است:
  

  توسعهی تدریس دروس رشته اقتصاد ها در ضرورت استفاده از آزمایش .الف
هاي  حالت به نسبت کلاس ساعات طول درها  آزمایش اجراي ،دانشگاهی اساتید بیشتر براي

 یک رفتار مهیج این. شودمحسوب می مهیج رفتاري اقتصادهاي  کلاس در تدریس عادي
ها است. زیرا در این حالات اساتید نسبت به شرایط  استدلال محکم براي استفاده از آزمایش

کنند و دانشجویان لذت بیشتري از یتدریس عادي زمان بیشتري را صرف مشارکت در کلاس م
ها و درسی که مرتبط با استاد این درس هست در ذهنشان  برند و تجربه این آزمایشدرس آنها می

ها و پیگیري برگزاري دروس سازي آزمایشبنابراین حداقل براي مرتبه اول، آماده ماند.می
لتی که در قدیم استاد کلاس را کند نسبت به حابصورت آزمایشگاهی، تلاش بیشتري را طلب می

 ).4: 1995پارکر، (کردبصورت کنفرانسی و نظري برگزار می

رسند که اگر دانشجویان حضور فعالی در مربیان و اساتید در بلند مدت به این شناخت می
بندد، نسبت به زمانی که صرفاً ها خیلی بهتر در ذهنشان نقش می ها داشته باشند، درسآزمایش

هاي درسی، هر دانشجو ابتدا به عنوان  خواننده و شنونده در کلاس باشند. با شروع آزمایشیک 
کند که دانش رو به رشد خود از کننده و سپس به عنوان یک تحلیلگر سعی مییک شرکت

تجربه در آزمایش  هاي اقتصادي را به سمت تفسیر نتایج آزمایشگاهی سوق بدهد.کسب تئوري
ز اهمیت باشد. بطور مثال بسیاري از دانشجویان جدیدالورود رشته اقتصاد در تواند بسیار حائمی

سازي در بازار دارند؛  علم اقتصاد، تجربه بسیاري کمی در ارتباط با تصمیم کلیاتدرس 
بخصوص زمانی که در بازار به عنوان طرف عرضه حضور داشته باشند. اکثر آنها هرگز بصورت 

اند. دقیقاً به همین دلیل است این ط با بازار کار فکر نکردهجدي در مورد فرآیندهاي مرتب
اي دارند) به طورمستقیم دانشجویان را با ها (که سازورکارهاي بسیار ساده آزمایش

هایی نظیر یک خریدار، یک فروشنده، کند که بتوانند با نقشهاي اساسی درگیر می گیري تصمیم
- گذار و یا هر نقش قابل تصور دیگري روبرو  استیک تولیدکننده، یک مالیات دهنده، یک سی

گیرند که غیرممکن است از طریق ها را فرا می هاي ظریفی از این آزمایش شوند. آنها اغلب جنبه
هاي درسی بتوانند در مورد رویدادهاي واقعی دریافت کنند. به طور مثال  ها یا کتاب رسانه

ي بازار، اطلاعات را دریافت کرده و استفاده ها کنندگان در آزمایش فرآیندي که طی آن شرکت
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اي را نسبت به وضعیتی دارد که افراد واقعاً این عمل را در بازار  کنند، شفافیت قابل ملاحظهمی
دهند؛ اما اغلب توضیح دادن این وضعیت بصورت تئوري سخت و انتزاعی است. علاوه انجام می

شترکی است که دانشجویان شرکت کننده بدست هاي م ها، تجربه بر این یکی از محاسن آزمایش
بندي شده قابل اعتماد و مفیدي  تواند به عنوان مراجع طبقه هاي مشترك می آورند. این تجربهمی

هاي آینده مورد توجه قرار گیرد. به طور مثال براي تدریس مبحث  باشد که در طراحی آزمایش
، مربی و یا استاد آزمایش براي راهنمایی اثرات دست نامرئی خریداران و فروشندگان در بازار

ها همگرا  اندازد که قیمتدانشجویان، آنها را به یاد تجربه مشترکشان در مبحث حراج شفاهی می
-تر از حالت تعادلی معامله نمی هاي بالاتر و پایین اي در قیمت بود و هیچ خریدار و فروشنده

  ).6: 1995پارکر، (کرد
هاي  ها در توضیح داده ی به عنوان یک ابزار براي کمک به تئوريهمچنین اقتصاد آزمایشگاه

هایی که  کند که دانشجویان ارتباط تئوريتولیدي از یک رویداد واقعی، این فرصت را ایجاد می
دهد را درك کرده  در در کتاب درسی آنها آورده شده را با آنچه در واقعیت در اقتصاد رخ می

شود که دانشجویان تشویق شوند تا به ین فرصت باعث میو بصورت عملی مشاهده کنند. ا
هاي درسی راجع  گیري که کتابنظریات، تفکرات انتقادي داشته باشند و آنها را نسبت به نتیجه

کنند (که به احتمال خیلی زیاد درست است) مورد ارزیابی قرار دهند و از رد و به نظریات می
ها این اجازه را  خود بپرهیزند. استفاده از آزمایش هاي درسی پذیرش کورکورانه مطالب کتاب

نظریه حاضر  اعتبار علمی در آزمایش ناظر یک عنوان دهد که بهها می به اساتید و مربیان آزمایش
شوند به جاي اینکه به عنوان یک ادعا کننده راجع به حقیقت و ارتباط نظریات در آزمایش 

بینی در  هاي هر آزمایشی این است که با دقت پیش یکی از جنبه حضور داشته باشد. تقریباً
تواند دانشجویان را تشویق به هاي آزمایشگاهی می هاي درسی را دنبال کند. رونق بحث کتاب

اي که تئوري از آن  ها در مقایسه با مفروضات ساده فکر کردن در مورد ساختار ساده آزمایش
-آن اختلاف وجود دارد، دانشجویان اغلب میکنند، بکند. بدین ترتیب جایی که در استفاده می

: 1995پارکر، شود(توانند ببینند که چگونه این اختلاف و انحراف منجر به نتایج غیرمنتظره می
کننده و  ها را سرگرم توان گفت که معمولاً دانشجویان و اساتید آزمایشبنابراین می). 7

(که جدیدالورود به رشته اقتصاد هستند و  دانند و با افزایش لذت بردن دانشجویانمیبخش  لذت
توانند خلق ها می در حال آشنایی با این رشته از طریق درس کلیات علم اقتصاد هستند)، آزمایش
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هاي کلیات علم اقتصاد را بهبود بخشند. لذا چون دانشجویان با حالت خوشحال و  و خوي کلاس
برند، ورود به رشته این عمل لذت می پردازند و اززده به یادگیري مطالب درسی می هیجان

کنند و به ادامه تحصیل خود در مقاطع بالاتر در رشته اقتصاد اقتصاد را به دوستان خود توصیه می
  کنند.فکر می

  
 ب.معیارهاي طراحی یک کلاس آزمایشگاهی خوب 

ترین معیار براي یک کلاس آزمایشگاهی خوب این است که آزمایش مرتبط با موضوع  مهم
اصلی درس باشد. به طور مثال آزمایش حراج شفاهی در جهت توضیح مفهوم تعادل در 

هاي کالاي شود و یا مثلاً آزمایشبازار(یکی از مسائل اصلی در درس اقتصاد خرد) برگزار می
عمومی کمک بزرگی به دانشجویان براي درك مفهوم شکست بازار (که آن هم از مسائل اصلی 

کند. معیار دوم این است آزمایش باید مفاهیمی را به دانشجویان یاد  می درس اقتصاد خرد است)
بدهد که آن مفاهیم به صورت عادي و بدون آزمایش به راحتی قابل درك نباشد. به طور مثال 

خورند تا اینکه دیگر تمایلی به خوردن بستنی در آزمایشی که دانشجویان آنقدر بستنی می
و مناسب براي درك مفهومی دشوار و انتزاعی مانند تقعر منحنی  ندارند، آزمایشی بسیار ساده

تفاوتی تقعر تابع مطلوبیت(از مباحث دشوار در درس اقتصاد خرد) است. با این عمل، این بی
بندد. مورد دیگري مفهوم سخت براي همیشه بصورت محکم و پایدار در ذهن دانشجو نقش می

ک سخنرانی و یا بر روي تخته سیاه کلاس درس که قابل اشاره است، زمانی است که در ی
شود، اغلب ماهیت تعادل بازار و چگونگی همگرایی بازارها به سمت تعادل توضیح داده می

تواند این بستر را فراهم کند که دانشجویان مات و مبهوت هستند. در اینجا آزمایش می
ها  پذیرد و رقابتبازار صورت می دانشجویان ببینند و تجربه کنند که چگونه انتقال اطلاعات در

هاي تعریف شده و قوانین  در یک کلاس آزمایشگاهی خوب، باید نقش شوند.سازي می شفاف
آزمایش طوري طراحی شوند که براي دانشجو به سرعت قابل درك و فراگیري باشد. به طور 

نباید  ساعت براي اجراي یک آزمایش در نظر گرفته شده باشد، 1مثال اگر مدت زمان 
دقیقه طول بکشد. البته در  15سازي دانشجویان براي حضور در آزمایش بیش از  آماده

از آنجا که سرگرم  تري خواهد بود. هاي طولانی هاي پیچیده و تخصصی نیاز به زمانبندي آزمایش
هاي جذاب یک کلاس آزمایشگاهی خوب است، لذا عاقلانه است  شدن و هیجان از ویژگی
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کننده و ناخوشایند نباشد. نتایج یک زا، خسته استرس حد از راحی شود که بیشآزمایش طوري ط
  بینی باشد. آزمایش خوب کلاسی باید نسبتاً قابل پیش

  
 مراحل کلیدي در آزمایش ج.

بندي  توان به صورت زیر تقسیمکند را میمرحله اصلی که یک دانشجو در آزمایش تجربه می 4
  کرد:

: آماده شدن براي آزمایش به منزله این است که دانشجو با آماده شدن براي آزمایش.1
هاي نظري، ابزار مورد نیاز براي شرکت در آزمایش و ابزار مورد نیاز براي تفسیر نتایج آشنا  مدل

هاي اساسی در  سازي شامل خواندن کتاب درسی و مطالعه نظریه شود. به طور معمول این آماده
سازي مورد نیاز است، ینکه چه مدت زمانی براي این آمادهباب موضوع آزمایش است. البته ا

سازي کم و یا حتی هیچ (بدون نیاز  متفاوت است. مثلاً آزمایش مشارکت داوطلبانه نیاز به آماده
به آمادگی) دارد اما ممکن است در آزمایش دیگري، دانشجو در ارتباط با حداکثر سازي سود 

 هاي بنیادي و اساسی باشد. ري، نیازمند مطالعه تئوMC=MRاز طریق 

هاي لازم، در محیط آزمایشگاه  : دانشجویان پس از کسب آمادگیمشارکت در آزمایش.2
 گیرند.اقتصاد قرار می

پس از اجراي آزمایش، دانشجویان چند روزي را به  . تفسیر نتایج توسط هر دانشجو:3
کند و توصیفی که صورت جداگانه و با توجه به سؤالاتی که مربی یا استاد آزمایش طرح می

کنند. این تفاسیر دهد، براي تفسیر نتایج آزمایش تلاش میاندازي آزمایش ارائه می نسبت به راه
آزمایشگاه از دانشجویان خواسته شود نه  هاي ارشتواند به عنوان تکالیف درسی و یا گزکه می

تنها ابزاري براي ارزیابیِ مفید است بلکه به عنوان یک ابزار تشخیص افکار دانشجویان در مورد 
 آزمایش نیز کاربرد دارد.

: بعد از اینکه دانشجویان تفاسیر فردي تجزیه و تحلیل نتایج آزمایش در کلاس درس.4
اي از زمان  تر است که یک جلسه از کلاس درس ( ویا بخش عمدهخود را ارائه دادند، به

کلاس) به بحث گروهی در مورد آزمایش اختصاص داده شود. این عمل مفید است و در فرآیند 
تواند تثبیت یادگیري دانشجو بسیار تأثیر مثبت دارد. در این زمینه مربی یا استاد آزمایش می

اند ارتباطات خوبی را بین  ود که دانشجویان توانستهشخصاً بحث را هدایت کند تا مطمئن ش
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مفاهیم نظري و نتایج آزمایش برقرار کنند و همچنین اطمینان یابد که جزئیات مطالب هم پوشش 
  داده شده است.

  
مسئوولیت مربیان و اساتید قبل از  آزمایشگاهمربیان و اساتید در برگزارينقش.د

ئیات و تجهیزات آزمایش است. به طور معمول براي سازي جزشروع آزمایش، طراحی و آماده
، اطلاعات مورد نیاز در ارتباط با اي حاوي توضیح نقشهر دانشجو در آغاز جلسه آزمایش برگه

شود. همچنین اي حاوي جداولی براي ضبط نتایج آزمایش آماده می آزمایش و همچنین برگه
کنندگان ارائه شود. این مرحله شرکت باید دستورالعمل نحوه اجراي آزمایش توسط مربی به

هاي مرتبط با شود. به طور مثال در آزمایشبسیار حائز اهمیت است اما اغلب دست کم گرفته می
اقتصاد بازار اگر حتی یک یا دو دانشجو دستورالعمل را به خوبی درك نکنند، در معاملات و 

و رفتار بازار به طور چشمگیري تغییر  دهندهاي سودآور را از دست می هاي مشابه موقعیت فعالیت
هاي اقتصادي در تنظیم آزمایش را مشکل  این مشکل نه تنها نشان دادن کاربرد تئوريکند. می
  کند.تر می کند بلکه این عدم درك، تفسیر نتایج را براي دانشجویان به مراتب مشکل می

هاي  نمونه کلمات مختلف و ارائهباید قابل فهم، حاوي نکات مهم، استفاده از  لذا دستورالعمل
 رفتار ردیابی براي مربیان است که مطلوب بازار، بسیارهاي  آزمایش درساده باشد. 

هاي معامله آنها بپردازند تا ببینند  ستد، به بررسی قیمت از اولین مرحله داد و پس کنندگان شرکت
کنندگان قیمت  ی از شرکتدادوستد براي هر دوطرف سودآور بوده است یا نه. بدین ترتیب مرب

 تا دهد می اجازه را هاي معامله این کند. بررسی قیمتمعامله و برگه اطلاعاتشان را دریافت می
درك کرده باشند،  اشتباه دستورالعمل را است ممکن که افرادي شناسایی به بلافاصله مربی

هاي مرتبط با  زمایشبپردازد و توضیح دهد که چرا آنها در این معامله(بویژه معاملات در آ
  اند. صاد خرد) سود از دست دادهکالاهاي جانشین در درس اقت

آنها به صحنه  تأخیر یکی از مشکلات رایج در ارائه دستورالعمل به دانشجویان، ورود با
ي، بهترین حالت براي ورود زمانی است که توضیح تأخیر آزمایش است. در مورد دانشجویان

نرسیده و بدترین حالت زمانی است که آزمایش شروع شده و در ها به نیمه دستورالعمل
ي به آزمایش داده نشود. چون وقتی تأخیر جریان است. بهتر است که اجازه ورود دانشجویان

کند ارزیابی نتایج آزمایش به کنندگان تغییر می مرحله به مرحله دیگر تعداد شرکت از یک
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هاي استاندارد  ضعیفی نسبت به حالت تر خواهد شد و نتایج همگرایی مراتب مشکل
آزمایشگاهی خواهد داشت. بنابراین مربی باید به دانشجویان توصیه کند که به موقع در 

تأخیري به عنوان  ، به جاي اضافه کردن دانشجویانتأخیر آزمایش حاضر شوند. در صورت
ها و نوشتن  رمآوري ف کننده در جریان آزمایش، از آنها به عنوان دستیار (در جمع شرکت

 همه و است اجرا حال در آزمایش که یهگا ها) و یا ناظر آزمایش استفاده شود. داده
حال انجام وظایف خود هستند، نقش مربیان  کنندگان تحت شرایط کنترل شده در شرکت

ف اساسی شامل نظارت کامل یباید به وظایف اساسی اداره آزمایش محدود شود که این وظا
  ت.کنندگان و جمع آوري نتایج اساري بر شرکتو بدون تأثیرگذ

ممکن عدم تأثیرگذاري مربی و استاد در آزمایش از درجه اهمیت بسیار بالایی برخوردار است. 
کنندگان آزمایش در مواقع از قبل تعیین است که برانگیختن گاه به گاه ذهن شرکت

پول بابت این  رقدآن چرا اینکه بدون قصد قبلی به یک خریدار گفته شود که  نشده(مثلاً
سرعت  کنی؟) با کنی؟ چرا در ازاي این معامله هزینه زیادي پرداخت میمعامله پرداخت می

بیشتري جریان آزمایش را پیش ببرد، اما به یاد داشته باشید که رفتار دانشجویان تحت تأثیر 
آزمایش باشد. اگر العمل مربیان مکانیسم بازار باشد و نباید تحت تأثیر احساس و عکس

ولیت آنهاست، نقطه ه مربیان در آزمایش بیش از حد مسؤکنند که مداخلدانشجویان احساس
   از دست رفته است. ،هاي قابل استناد استقوت اصلی آزمایش که تولید داده

اي به دانشجویان سپرده شود و آن این است که  باید پس از انجام آزمایش وظیفه معمولاً
یعنی  گزارشی از آزمایش را براساس خلاصه نتایج آماده شده توسط مربیان نگارش کنند.

دارد و دانشجو باید آن را با اشاره به جزئیات مربی یک اطلاعات کلی از آزمایش را بیان می
د دانشجویان نبر این اساس طراحی شده است که مربیان آزمایش ببین این وظیفه تکمیل کند.

کنند. اینکه هاي کتاب درسی خود و نتایج آزمایش ارتباط برقرار میچگونه بین تئوري
ببرند که ممکن است ابزارها و دانش نظري به تجزیه و تحلیل نتایج آزمایش  دانشجویان پی

دانشجویان متوجه شوند که مسلط بودن به  ال اینکهبه عنوان مثبسیار مفید است.  ،کمک کند
بسیار مفید است. به طور مثال  ،کند مطالب درسی به تجزیه و تحلیل نتایج آزمایش کمک می

  تر درك کند.  را بداند، آزمایش بازار را راحت اگر یک دانشجو مفهوم منحنی تقاضا
س را به بحث در مورد یک پس از برگزاري آزمایش مربیان باید حداقل قسمتی از یک کلا
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آزمایش اختصاص دهند. اگر حداقل تعدادي از دانشجویان آزمایش را به خوبی فهمیده 
بحث باشند. دستور کار این کلاس بوسیله مربی براساس اطلاعات  ارائهباشند، باید قادر به 
 شود.هاي تکمیل شده توسط دانشجویان و هدایت مسیر بحث تنظیم می موجود در گزارش

هاي اصلی آزمایش به خوبی در بحث توسعه داده شود  مربی باید مطمئن شود که تمام درس
  هایی را ارائه دهد که دانشجویان به طور جمعی قادر به حل آنها نیستند.و پاسخِ پرسش

  
 کنندگان انگیزه شرکت .ه

آزمایشگاهی را هاي برانگیز و قابل توجه در بین کسانی که کلاسهاي چالش یکی از زمینه
ن ایجاد کنند و به آن کنندگاکنند این است که چگونه انگیزه را در بین شرکتبرگزار می
  دست یابند.
در ایالات متحده آمریکا، درنظر  1ریدکالج علوم مقدماتی هاي آزمایشگاهیِ در کلاس

 کننده براساس موفقیتی که در آزمایشگرفتن یک پاداش پولیِ متوسط براي هر شرکت
انگیزه مناسبی براي دستیابی به اهداف مربیان آزمایش است. در کالج رید با  ،کندکسب می

دلار یا بیشتر  100 ها، یک آزمایش حدوداً استفاده از مقادیر استاندارد و عرف در پاداش
ها را انجام اي که دارند پرداختهزینه دارد. مربیان و آزمایشگران هم باید با توجه به بودجه

 ،کنندگان بیدار کردشود انگیزه را درشرکتد، بنابراین اینکه با این بودجه چگونه میدهن
  ).13:  2010کاپلان و بالکن بورگ، یکی از مشکلات بالقوه است(

هاي ساده این است به دانشجویان گفته شود رفتارهاي خود را در آزمایش با در  یکی از راه
. بنابراین "آورنداس نتایج آزمایش پول به دست میبراس"نظرگرفتن این جمله انجام دهندکه 

کننده موظف است که وظیفه خود را به بهترین نحو انجام دهد. در اکثر موارد،  هر شرکت
هاي قابل  دریافت پول در قبال درست انجام دادن وظایف در آزمایش، براي تولید داده انگیزه

قایسه بودن با مطالعات تحقیقاتی باشد، استناد که مناسبِ تجزیه و تحلیل کلاسی و قابل م
  کافی است. 

_____________________________________________________ 
1  - Reed College 
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هاي کننده در آزمایش براي او هزینههاي یک شرکتدر مواردي که ممکن است واکنش
شخصیتی و اجتماعی داشته باشد، عدم وجود پاداش ملموس همچون وجه نقد یک عامل مهم 

ود. به طور مثال در آزمایش شهاي قابل استناد می براي انحراف آزمایش از روند تولید داده
شخص سواري "کمک یا مشارکت داوطلبانه، دانشجویانی که پس از اتمام آزمایش به عنوان 

. در یک گیرندشوند، مورد تحقیر و توهین همتایان خود قرار میمشخص می "مجانی دهنده
و خارج شناسند و روابط دانشگاهی دانشکده و یا کلاس که اکثر دانشجویان یکدیگر را می

تر از انگیزه خوب انجام دادن  تواند مهمرد تحقیر واقع نشدن میاز دانشگاهی دارند، مو
ها کند به جاي نشان دادن واکنشکننده سعی میوظیفه در آزمایش باشد. بنابراین شرکت

گیري، رفتاري مصنوعی و غیر طبیعی از خود نشان دهد. قهري است طبیعی خود در تصمیم
اي با حالت استاندارد  عیت نتایج حاصل از آزمایش اغلب تفاوت قابل ملاحظهکه در این وض

  ).15:  2010کاپلان و بالکن بورگ، دارد(
کنند. اضافه کردن نمره باید به عنوان پاداش استفاده می "نمره اضافه کردن "برخی اساتید از

انگیزه ایجاد  قاتبتواند انگیزه دانشجویان را به سمت اهداف آزمایش سوق دهد. گاهی او
کافی براي دانشجویان از طریق اضافه کردن نمره سخت است. زیرا اضافه کردن نمره براساس 

کنندگان به کنندگان است و این احتمال وجود دارد که شرکتشایستگی رفتاريِ شرکت
ان دهند که مورد نظر و استقبالِ مربیجاي نشان دادن واکنش طبیعیِ خود، رفتاري را انجام می

نائل آیند. لذا در این روش بهتر است  "کسب نمره"آزمایش قرار گیرد تا بتوانند به پاداشِ 
کننده در طول مدت آزمایش رکتهاي مثبت هر شاینچنین عمل کرد که امتیازات و ویژگی

هاي تولیدي جمع شده، یک نمره کلی داده  ها و داده آوري بشود و براساس خروجی جمع
در  گیرد. به طور مثالاست که فرد براساس شایستگی پاداش می شود. این یک مزیت

اضافه "هزینه و سود رساننده به بازار مستحق گرفتن پاداش کم آزمایش بازار، یک فروشنده
  ).16:  2010کاپلان و بالکن بورگ، است( "نمره

ین دیگر آن در ایجاد انگیزه موفق نباشد، جایگز "اضافه نمره "و پاداش  "مالی"اگر پاداش 
هاي انجام گرفته در  است. به طور مثال در تعدادي از آزمایش "کالایی"استفاده از پاداش 

کالج رید از غذا به عنوان پاداش استفاده شده است. یعنی به طور مثال یک محصول متفاوت 
مانند یک شیرینی دونات مخصوص به عنوان پاداش براي کسانی درنظر گرفته شد که در 
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  ).16:  2010کاپلان و بالکن بورگ،مورد نظر بیشترین درآمد را داشته باشند(آزمایش 
اي متفاوت از این پاداش(کالایی) در کالج رید به این صورت است که به  همچنین گونه

آورند، دانشجویان گفته شود براساس مجموع درآمدي که در طول چند آزمایش بدست می
ارزان مانند  تواند نسبتاًرا خربداري کنند. این کالا می توانند در یک حراجی کالایی واقعیمی

لیوان مخصوص، لوازم التحریر و موارد مشابه آن باشد و یا دریافت یک یادگاري و یادبود از 
هاي  کتاب فروشی دانشگاه و یا استفاده از امکانات ورزشی و رفاهی دانشگاه مانند سالن

م در منزل یکی از اساتید باشد. نکته مهم در ورزشی، استخره و یا حتی دعوت شدن به شا
کنندگان هاي کالایی و جزئیات حراج چیزي به شرکتاینجا این است نباید راجع به پاداش

کننده از این موارد اطلاعات نداشته باشد انگیزه خود را از دست گفته شود. وقتی شرکت
اواخر ترم دانشجویان  ماییگرده براي جالب محیط یک اینکه محیط حراج دهد. مضافاًنمی

  ).19:  2010کاپلان و بالکن بورگ،(خواهد بود
هاي انگیزشیِ دانشجویان(در برخی موارد) و به تبعِ آن ها و الویت بنابراین شناخت اهمیت

پاداش چه بصورت نقدي، چه به صورت نمره و چه  شناخت درست و کافی از میزان مناسب
هاي قابل استناد کمک  انداردتر آزمایش و تولید دادهبه صورت کالایی به برگزاري است

  کرد.خواهد
  
  داوطلبانه و سواري مجانیآزمایشگاهیِ تدریسِ مشارکتکلاسطراحی -6

هاي در این قسمت از مقاله، پس از ارائه توضیحات در باب ضرورت استفاده از کلاس
یِ رشته اقتصاد، آزمایشگاهی و چگونگی مهیا ساختن مقدمات آن در تدریس مباحث درس

کلاسی آزمایشگاهی براي تدریس مفهوم مشارکت داوطلبانه و سواري مجانی توسط پژوهشگر 
گردد. این آزمایش براساس تجربه مدرسیِ پژوهشگر و با توجه به مفاهیم طراحی و ارائه می

شود، تنظیم هاي درسی مقطع کارشناسی رشته اقتصاد در کشور تدریس می مهمی که در سرفصل
کنندگان آزمایش و طراحی شده است. ویژگی مهم و اصلی این کلاس در آن است که شرکت

شوند. به طور خلاصه  دانشجویانی هستند که در نقشِ خود به عنوان دانشجو در کلاس حاضر می
روند این کلاس درسی بدین صورت است که در ابتداي کلاس، مبحث درسیِ موردنظر 

شود. سپس در قالب یک آزمایش طراحی شده، دریس میبصورت نظري به دانشجویان ت
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گیرد. در ادامه به معرفی آزمایش، میتدریس آزمایشگاهی و عملی این مبحث نیز انجام 
بازیگران، بررسی اجمالی آزمایش و جزئیات آزمایش پرداخته شده و روند برگزاري این کلاس 

  گردد:آزمایشگاهی بیان می
  

 داوطلبانه الف.تعریف آزمایش مشارکت
ی در درس عموم يدر ارائه کالاهاتبط با مبحث سواري مجانی داوطلبانه مر مشارکت سمیمکان

اقتصاد بخش "و  "اقتصاد خرد"اقتصاد بخش عمومی است و مفاهیم بنیادي آن در واحد درسیِ 
 شودمی بکارگرفته مواردي در و است اقتصادياي  واژه 1مجانی گردد. سواريارائه می "عمومی

 طریق از و نپردازد آن بابتاي  هزینه هیج که نمایداي تأمین  بگونه را خود مطلوبیت فردي که
 کنید فرض مثال عنوان به. نماید حداکثر را خود مطلوبیت شود، می تحمیل دیگران بر کهاي  هزینه

اي  سرمایه هزینه اینکار براي. روید می کارتان محل به خودتان شخصی خودرو با روز هر شما
تصادف و ...  احتمال تعمیرات، بیمه، بنزین، مثل جاري مخارج و آن استهلاك خودرو، داشتن
 اگر حال. آورید می بدست را کارتان محل به رسیدن مطلوبیت آن ازاي در و شماست متوجه

 پرداخت بدون. شود شما همسفر پیمایید، می روزانه که مسیري این طی دوستی یا همکار همسایه،
 مقصدش به و است نپرداختهاي  هزینه آن بابت که یابد می دستاي  ویژه مطلوبیت بهاي  هزینه هر
توجه به این مفهوم در اقتصاد یک جامعه بسیار حائز اهمیت است. سواري مجانی در  .رسد می هم

حاصل  منافع همهبه دلیل آنکه  خصوصیهاي  سازمانتولید کالاي عمومی همیشه وجود دارد و 
براي مشارکت داوطلبانه در تولید  شان ، انگیزهآورند بدست نمی را یک کالاي عمومی از تولید

توانند سود  کنندگان می مصرف ند کهزیرا بر این باور .شودآن کالا دستخوش تغییرات می
ببرند. در این مرحله است که فرد یا سازمان  کالاهاي عمومی را بدون مشارکت کافی در تولید

مشارکت داوطلبانه در تولید  باید بین تأمین بازده شخصی و تأمین بازده اجتماعی انتخاب کند.
مبحثی بسیار کاربردي در هاي سواري مجانی، کالاي عمومی با درنظرگرفتن وجود فرصت

 نیا .است ها و ادارات دولتی و خصوصیهاي اقتصادي، اجتماعی و رفتاريِ بازار، سازمانجریان

_____________________________________________________ 
1  - Free Riding 
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در ها  آزمایش نیتر از محبوب یکیو  هاي اقتصاد تطبیق داردشیآزما ابکامل موضوع به طور 
که  دو فرصت مواجه هستند با شیآزما نی. افراد در ای استاقتصاد تجرب یپژوهش اتیادب

   توانند یکی از آن دو را انتخاب کنند: می
  امعه و بازده کمتر براي فرد دارد؛که بازده بالاتري براي ج ،یعموم يکالا مشارکت در تولید -
براي  يکه بازده بالاتري براي فرد و بازده کمتر یخصوص يکالا کی مشارکت در تولید -

  جامعه دارد.
  

  ایشب.بازیگران آزم
: دانشجویان کلاس در نقش شهروندان یک شهر یا کشور وارد آزمایش شده شهروندان الف.

 گذاري در تولید کالاهاي عمومی و یا خصوصی را دارند.و فرصت سرمایه

 شوند:بندي می : که در دو گروه طبقهب. آزمایشگران

تصمیمات اخذ شده دانشجویانی که به عنوان دستیار مربی در آزمایش حضور دارند،  .1
- آوري کرده و مقدمات برگزاري مرحله بعدي را آماده می توسط شهروندان را جمع

  کنند. 
مربی یا استاد آزمایش که براي برگزاري هر چه استانداردتر آزمایش، بر فعالیت  .2

شهروندان و دستیاران خود نظارت دارد و باید این کار را بدون هرگونه تأثیرگذاري 
کنندگان انجام گیرد. همچنین با بررسی و تحلیل نتایج هر گیريِ شرکتبر روي تصمیم

  کند. مرحله، چیدمان مرحله بعدي آزمایش را تعیین می
 بررسی اجمالی آزمایش ج.

کننده در آزمایش نقشی مشابه با شهروندان یک شهر یا یک کشور را ایفا دانشجویان شرکت
هاي بزرگ طراحی  هاي کوچک و هم براي گروه هتواند هم براي گروکنند. این آزمایش میمی

  شود.
نفره. البته یکی از  5یا  4هاي کوچک حدوداً  نفره باشد و گروه 10تواند هاي بزرگ می گروه

ها به چه میزان باعث  تواند این باشد که کوچک و بزرگ بودن گروهها می سؤالات و چالش
  شود؟تفاوت در نتایج می

گیرد. تعیین تعداد یزان مشخصی بن (ژتون) به هر شهروندي تعلق میدر هر دوره از آزمایش م
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باشد اما این تعداد باید به اندازه کافی بزرگ باشد ها به دلخواه مربیان و اساتید آزمایش میاین بن
  تا) 20تا یا  10تا بتوان یک زنجیره منطقی از نتایج را بدست آورد.(مثلا 

گیرند. آنها که نقش نفره) قرار می 10نفره و  5سط بین نفره(متو 7دانشجوها در چند گروه 
هاي خود را تمایل  کنند در هر دوره از آزمایش مختار هستند که هرتعداد از بنشهروند را ایفا می

ها را نیز صرف کالاي  دارند صرف تولید کالا یا خدمات عمومی کنند. مقدار باقیمانده از بن
  کنند.خصوصی می

شود به یک اندازه و به همه اعضاي گروه تولید کالاي عمومی صرف می هایی که برايبن
هایی که براي تولید کالاي خصوصی صرف شده فقط به رسانند اما بنمنفعت می

گفته  شیآزما نیشهروندان در آغاز ابه رساند. گذارخود( خرج کننده بن) منفعت می سرمایه
در تولید کالاي خصوصی و تولید کالاي عمومی گذاري شود که چه میزان منفعتی از سرمایه می

هاي  گیرد. شهروندان وارد آزمایش شده و شروع به اختصاص بنبه هر فرد و به هرگروه تعلق می
آوري شده و مربیان براساس کنند. پس از پایان هردوره از آزمایش، نتایج حاصل جمعخود می

و همچنین کاهش و یا افزایش منفعت تولید کالاي آن نتایج و با تغییر در میزان ارائه بن به افراد 
  دهند.عمومی و خصوصی بسته جدیدي را براي دوره بعدي آزمایش ارائه می

براي بهتر برگزار شدن آزمایش مناسب است که کامپیوترهایی متصل به یک سیستم مرکزي 
طریق سیستم به ازخود را  ماتیتوانند تصمیمبراي هر شهروند در نظر گرفته شود و شهروندان 

هاي مختلفی براي  رسد. البته راهاین روش کارآمد به نظر می .مربی یا استاد آزمایش منتقل کنند
  آوري تصمیمات وجود دارد.جمع
 کهیهنگامدیگري است.  هم روش ورقه کاغذآوري تصمیمات شهروندان از طریق جمع

، شودمی يآوردوره جمع کی يبرا ات اتخاذ شده بازیگرانمیتصممربوط به  اطلاعات
ی اختصاص عموم یا و یخصوص تولیداتبه هر یک از اعضاي گروه را که  سهمآزمایشگران 
  د.شویآغاز م يو دوره بعد کردهدارد، بررسی

رسد نتایج آزمایش به بسیاري عوامل ذهنی، حساس و وابسته باشد. به طور مثال یک به نظر می
-هاي خود در تولید کالاي عمومی دارد. اگر هرشرکت بنکننده تمایل بیشتري به صرف شرکت

هاي خود را متوجه کند که براي افزایش بازده گروه (و نه در جهت کننده بتوانند همگروهی
مثلاً ورقه  ؛افزایش بازده فردي) مشارکت داوطلبانه در تولید کالاي عمومی را انتخاب کرده
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هاي خود را صرف  تا آنها هم ببینند که بنگیري خودشان را به سایرین نشان دهند تصمیم
رساند و از منفعت شخصی در اند که منفعت را به همه اعضاي گروه می کالاهاي عمومی کرده

بنابراین تا حد امکان با کنترل و زیر نظر داشتن این عوامل اند.  نظر کرده کالاي خصوصی صرف
 هاي مختلف انجام داد و مشاهده کرد. وههاي جالبی بین رفتار گر توان مقایسهدر آزمایشگاه می

  
  د.جزییات طراحی

باید دو مورد مهم تعیین شود: تعیین ترکیب و اندازه داوطلبانه  مشارکت شیآزما یطراحدر 
هاي کالاي عمومی و خصوصی است. تعیین  بازده فعالیتساختار دیگري  وها در آزمایش گروه

ممکن  تواند در نتایج آزمایش تأثیر بگذارد.میاي بسیار مهم است که  ها مسئلهترکیب گروه
هاي مرتبط با توانایی برقراري ارتباط با همدیگر را  تیمحدودکنندگان اي از شرکت است عده

هاي داوطلبانه خود در بین بقیه اعضاي گروه با داشته باشند و حتی در آشکار کردن مشارکت
 ها صورت گیرد. تعیین ترکیب گروهمشکل روبرو باشند. لذا لازم است دقت کافی در 

  ها باید از نامساوي زیر تبعیت کند: ساختار بازده
SocPub > Priv > IndPub  

SocPubدادن هر بن در تولید کالاي عمومی به گروه تعلق می : بازدهی که در ازاي اختصاص-

  گیرد.
Privفرد تعلق می دادن هر بن در تولید کالاي خصوصی به که در ازاي اختصاص : بازدهی-

  گیرد.
IndPubدادن هر بن در تولید کالاي  به گروه حاصل از اختصاص : سهم افراد از بازدهی

  عمومی 
ୗ୭ୡ୳ୠ	 براساس قوانین آزمایش :

	୬
 IndPub = n .تعداد افراد گروه است   

آزمایش  به منظور اطمینان از اینکه دانشجویان ساختار انگیزشی خود را داشته باشند و انگیزه ادامه
  را ازدست ندهند، این نامساوي باید حتماً به همین صورت حفظ شود.

୰୧୴ نسبت
	୍୬ୢ୳ୠ

  کنندگان دارد.بستگی به تعداد شرکت
کنندگان متفاوت از آنچه که مدنظر دارید بشود(به طور مثال به علت غیبت اگر تعداد کل شرکت

  ریزي براي آزمایش را مشکل کند. هتواند برنامبینی دانشجویان) این مسئله میغیرقابل پیش
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  ریزي کرده باشد: ها را اینچنین برنامه فرض کنید که مربی آزمایشگاه بازده
  واحد پولی براي مشارکت در تولید کالاي عمومی 30بازده 
  واحد پولی براي مشارکت در تولید کالاي خصوصی  10بازده 

  نابرابري بصورت زیر:گیرد و واحد به فرد تعلق می 10بالطبع همه 
  شود:کننده نابراربري نابرابري بصورت زیر مینفر شرکت 10براي یک گروه با 

SocPub > Priv > IndPub 3 > 10 >30   
  شود.واحد پولی می 3سهم هر فرد درگروه مشارکت کننده در تولید کالاي عمومی 

  تولید کالاي خصوصی است بازده مشارکت در تولید کالاي عمومی بیشتر از بازده مشارکت در
  لذا انگیزه سواري مجانی بالا است. چون اندازه گروه بزرگ است.

  نفره شود:  5حالا فرض کنید که اندازه گروه کاهش پیدا کند و 
SocPub > Priv > IndPub 6 > 10 >30  

୰୧୴نفره نسبت  10در گروه 
	୍୬ୢ୳ୠ

୰୧୴نفره نسبت  5در گروه  3به  10شودمی 
	୍୬ୢ୳ୠ

به  10شود می 
6  

  یابد. گروه، انگیزه براي سواري مجانی کاهش میبنابراین با کاهش اندازه
  

نفر یا کمتر تقلیل یابد، انگیزه براي سواري مجانی  3حال تصور کنید اگر تعداد اعضاي گروه به 
ماند. زیرا این دو نسبت مساوي اي براي سواري مجانی باقی نمیرسد و هیچ انگیزهبه صفر می

  شود:یم
୰୧୴نفره نسبت  3در گروه 

	୍୬ୢ୳ୠ
  شود.می Privبرابر با  IndPub. در نتیجه  3به  3شود  می 

توجه به این نکات در برگزاري هرچه استانداردتر آزمایش و تسلط بر برگزاري آزمایش مؤثر 
  است.

 
  دانشجویان چه چیز را باید بدانند؟ .ه

کنند، حتی اگر در مدنظر خود را انتخاب می دانشجویان عموماً خیلی سریع ساختار بازدهی
موقعیت انتخاب مشارکت کردن در تولید کالاي عمومی و یا در معرض وسوسه براي سواري 
مجانی قرار نداشته باشند. به هرحال، اگر تئوري کالاي عمومی براي آنها تفهیم شود، آنگاه 
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  تر خواهد بود. وسمفهوم حساب کاربري عمومی و یا کالاي عمومی براي آنها ملم
  
 

  سازي مربیان و مقدمات آزمایشگاه و.آماده
هاي ثبت اطلاعات و  سازي برگه سازي مربوط به طراحی آزمایش و آماده بارزترین نوع آماده

کنندگان در آزمایش از قبل مشخص ها است. به جز در مواردي که تعداد شرکت اندازه گروه
هاي ها با اندازه اه باید آمادگیِ رسیدگی به گروهشده باشد، در موارد دیگر مربی آزمایشگ

ریزي براي رسیدگی  سازي آزمایش، برنامه مختلف را داشته باشد. بنابراین یکی از ملزومات آماده
  هاي مختلف است.ها در اندازهبه تمامی گروه

-یهاي بزرگ و کوچک وجود دارد که در نتایج آزمایش م هاي بالقوه جالبی بین گروه تفاوت
نفره و یک  10به عنوان مثال مربی آزمایشگاه باید یک آزمایش براي گروه تواند مؤثر واقع شود. 
توانند در نفر بودند که همه می10کنندگان اگر شرکت نفره طراحی کند. 4آزمایش براي گروه 

 نفري و در یک گروه 10نفر حاضر باشند، در یک گروه  14یک گروه ده نفره قرار گیرند. اگر 
نفره  10توان آزمایشگاه را با دو گروه نفر باشند، می 20دهی شوند. اگر توانند سازماننفري می 4

  اجرا کرد و ... .
نفره را  10توان آزمایش طراحی شده گروه نفر باشند می 11همچنین در حالت دیگر مثلاً اگر 

نفره، آزمایش طراحی  4وه گر 3توان در قالب نفر باشند می 12برایشان اجرا کرد. همچنین اگر 
هاي خود را  نفره را برایشان اجرا کرد. مربی آزمایشگاه باید از قبل، آزمایش 4شده گروه 

  ریزي کند.کنندگان احتمالی برنامهبراساس تعداد شرکت
 

  که باید براي آزمایش آماده شود شامل: ادواتی
کنندگان اطلاع را به شرکت Priv and IndPub. طراحی مکانیسمی که اطلاعات مربوط به 1

   بدهد.
  هایشان ارتباط برقرار کنند.کنندگان بتوانند با انتخاب.طراحی مسیري که در آن شرکت2
  بندي کند..یک سامانه ثبت اطلاعات که مربی آزمایشگاه بتواند با استفاده از آن نتایج را جدول3
از آزمایش: از آنجایی که هیچ رسانی تغییرات بازده در هر دوره  . طراحی سیستم اطلاع4

-توان به جاي استفاده از برگهاطلاعات خصوصی در نسخه خام این آزمایش وجود ندارد، می
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ها را کنندگان نوشته شده، اطلاعات مربوط به بازدههایی که روي آنها اطلاعات مورد نیاز شرکت
  ندگان رساند.کنبصورت شفاهی یا بصورت نوشتن بر روي تخته سیاه به اطلاع شرکت

کنندگان به مربیان آزمایش: این مسئله بسیار ها از شرکت . طراحی سیستم انتقال نتایج مشارکت5
-مهم است. یعنی مربیان باید بسیار دقت کنند که دانشجویان به چه نحوي تصمیمات سرمایه

ابلاغ گذاري خود در مورد مشارکت در تولید کالاي عمومی یا خصوصی را به مربیان آزمایش 
هاي قابل توجه در رفتار کنند. همانطور که در قبل مشاهده شد، ممکن است این تفاوتمی

هاي  توانند(یا باید) مشارکتکنندگان به این بستگی داشته باشد که آیا دانشجویان میشرکت
کنندگان ها توسط شرکت خود را براي یکدیگر آشکار کنند یا نه؟ بنابراین نحوه اعلام مشارکت

  گیري بقیه تأثیر بگذارد. تواند در تصمیمه مربیان، میب
هاي کنند احتمالاً منجر به نرخ مشارکتهاي خود را اعلام می وجود دانشجویانی که مشارکت

هاي خود را داخل کاغذ  شود نسبت به حالتی که مشارکتکالاي عمومی میتولید بالاتري در 
  پذیر نباشد. به دیگران امکانها بنویسند؛ مخصوصاً اگر نشان دادن کاغذ

-توان طرح ارتباطی مختلف را براي گروههاي بزرگ این خاصیت وجود دارد که می در کلاس

ها را به  هایی که انتخابهاي مختلف در نظر گرفت و آزمایش کرد که مشارکت در گروه
 یرد.گهایی که در آنها مخفی کاري صورت میکنند بیشتر است یا گروهوضوح اعلام می

  
  اجراي آزمایش ز.

هاي تعیین شده است. مربیان آزمایش دانشجویان کنندگان درگروهنخستین وظیفه، تقسیم شرکت
 هایی که تعداد آنان قبلاً براساس پلان آزمایشکننده را با صلاحدید خود در گروهشرکت

ورت تصادفی بندي ممکن است به ص کنند. این تقسیمبندي میطراحی شده، تعیین گردیده دسته
به منظور اینکه دوستانی که تمایل دارند با هم همگروه باشند و یکجا باشند تفکیک بشوند باشد. 

  و دریک گروه جمع نشوند. 
نکته: بازهم در اینجا باید توجه کرد که آیا مشارکت درتولید کالاي در گروه متشکل از دوستان 

  ر هستند؟ ت بیشتر است یا در گروهی که به نسبت با هم غریبه
ها  مثل همیشه باید در اینجا نیز استانداردهاي اقتصاد آزمایشگاهی رعایت شود. یعنی دستورالعمل

باید به آرامی و با دقت داده شود و بعد از آن باید فرصت کافی به دانشجویان داده شود که 
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نین است که هاي آزمایشگاهی اینچسؤالات و نکات مبهم خود را بپرسند. در واقع ماهیت آزمون
  ها شفاف و قابل فهم باشد. براي دستیابی به نتایج صحیح باید ماهیت آزمایش

توانند در بین هنگامی که آزمایش درحال انجام شدن است، مربیان آزمایش و دستیاران می
شود کنندگان حرکت کنند تا هم مطمئن شوند قوانین و استانداردهاي آزمون رعایت میشرکت

آوري کنند. نتایج کل هر مرحله باید توسط مربی و یا  مرحله از بازي را جمعو هم نتایج هر 
ها اعلام بشود و میزان کل مشارکت در تولید کالاي عمومی نیز باید نمایش دستیارانش به گروه

شود هر عضو گروه در هر مرحله از آزمایش، بازده خود که داده شود. این کار باعث می
و Privي عمومی ویا خصوصی محاسبه کند. یعنی در هر مرحله ازمشارکت در تولید کالا

IndPub  محاسبه کند.را  
  

  تحویل گزارش آزمایش ح.
کنندگان به روشنی قادر به درك مفهوم سواري احتمالاً پس از برگزاري این آزمایش، شرکت

هاي مجانی در اقتصاد خواهند بود و این آزمایش براي فهم آنها مکفی است اما در آزمایشگاه
اند شود که آنچه را که فهمیدهکنندگان خواسته میاقتصاد براي اطمینان از این مسئله، از شرکت

هاي اقتصاد، رویه دیگري هم  در قالب گزارشی به مربیان تحویل دهند. در برخی از آزمایشگاه
 مدنظر است که آن برگزاري جلسه بحث و گفتگو راجع به آن چیزي است در آزمایش بر آنها

  شود.گذشته که در قسمت بعدي به آن پرداخته می
ها را نوشته و تحویل دهند، ممکن است براي مربیان و  کنندگان گزارشزمانی که شرکت

برگزارکنندگان مسائلی فراتر از اهداف مدنظرشان مشهود شود. به عنوان مثال وقتی از دانشجویان 
یج آن و مسائل پیرامون آن درقالب گزارش شود که نظرشان را درباره آزمایش، نتادرخواست می
هاي آنها تحت تأثیر عوامل خارجی بوده است یا  توان کشف کرد که آیا انتخابارائه دهند، می

  نه؟ و اگر بوده است به چه میزان؟
هاي تولیدشده و تواند براي برقراري یک ارتباط منطقی بین دادهسؤال می3به عنوان نمونه ، این 

  ها به مربیان کمک کند: ذار بر انتخابعوامل تأثیرگ
 کنندگان از هویت دیگر اعضاي گروه خود مطلع بودند؟آیا شرکت .1
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هاي دیگر اعضاي گروه  توانند نحوه مشارکت و انتخابکنندگان میآیا شرکت .2
 را هم ببینند؟

هاي خود دارند که ارتباطات خود را با همگروهی کنندگان تمایلآیا شرکت .3
زیرا ممکن است شاهد سواري مجانی  زمایش ادامه دهند؟پس از اجراي آ

 همگروهی خود باشند که در روابطشان تأثیر گذارد.
دارند و همچنین مضافاً وقتی دانشجویان نظرات خود را در مورد این آزمایش تحقیقاتی بیان می

توان کنند، هم میشود گزارش خود را تکمیل میبرمبناي سؤالاتی که از آنان پرسیده می
هاي واقعی تولیدي  توان دادههاي آزمایش طراحی کرد و هم میسازوکاري براي بهبود ضعف

هاي آنان مقایسه کرد. براي نمونه یک در آزمایش را شناسایی کرد و نتایج آزمایش را با گزارش
ايِ ایهتوان از دانشجویان پرسید تا میزان عمیق شدن آنان را نسبت به مفاهیم پسؤال جالبی که می

اگر دولت و یا یک نهاد بیرونی با همه توان خود تلاش کند  "سواري مجانی فهمید این است که 
که همه افراد یک گروه را به میزان یکسان براي مشارکت در تولید کالاي عمومی وادار به 

گذاري در تولید کالاي خصوصی در تولید همکاري کند، شما حاضر هستید به جاي سرمایه
  . "گذاري کنید؟عمومی سرمایه کالاي

تواند مشخص تواند بیانگر چند چیز باشد: اول اینکه میشود میپاسخی که به این پرسش داده می
کند میزان اعتماد مردم به نهاد بیرونی چقدر است و سرمایه اجتماعی در چه وضعیتی قراردارد، 

میزان درك افراد از مفهوم مالیات  دوم اینکه تشخیص میزان شناخت افراد از همدیگر، سوم اینکه
هایی که نفع در فعالیت و فرار مالیاتی و چهارم مشخص شدن میزان تمایل افراد به مشارکت

  عمومی دارد تا نفع شخصی. 
  

  ط.برگزاري جلسه بحث و گفتگو
تشکیل و برگزاري جلسات بحث و گفتگو پس از انجام آزمایش، رویه دیگري است که براي 

شود. مسائل مورد زان درك و فهم دانشجویان از مبحث سواري مجانی بکارگرفته میشناسایی می
داده کننده در آزمایش رخبحث در این جلسات به مثابه گزارشی است از آنچه براي هر شرکت

دقیقه به طول بیانجامد، امکان استفاده از بقیه روز  30است. اگر آزمایش به طوراستاندارد حدوداً 
  ه وجود دارد.براي مباحث
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کنندگان ها را در شرکت شروع بحث با مربی آزمایش است. اوست که باید اشتیاق اعلام گزارش
-ایجاد کند. مفهوم سواري مجانی تقریباً یک مفهوم آشنا براي اکثریت دانشجویان و شرکت

 هایی از دانشگاه و یا زندگی روزمره وکنندگان است؛ بطوریکه شاید آنها بتوانند نمونه
تواند راه خوبی براي شروع  خانوادگی خود در این ارتباط مثال بزنند. پرداختن به این مسئله می

  بحث درباره آزمایش باشد.
اي برگزار شود، آمادگی دقت داشته باشید اگر تمایل دارید پس از اجراي آزمایش چنین جلسه

رفته و در صورت لزوم جسمی و روحی دانشجویان و عدم خستگی بیش از حد آنان را در نظر گ
شود که این جلسه بعد از یک استراحت خوب و یا استراحت همراه با صرف وعده پیشنهاد می

تواند غذایی صورت پذیرد. این حرکت شاید به ظاهر جزئی و پیش پا افتاده به نظر برسد اما می
  ورد.هاي قابل استناد با ضریب خطاي کمتر را فراهم آامکان دستیابی شما به داده

 
  هاي دیگراستفاده از آزمایش در کلاس ي.

بحث در ارتباط با مشکل سواري مجانی در کالاي عمومی و اثرات جانبی آن که در این 
هاي دیگر رشته اقتصاد استفاده کرد. به توان در کلاسآزمایش مورد مطالعه قرارگرفت را می

بین دولت و  زمانی که بحث به رابطههاي درسی مرتبط با اقتصاد سیاسی عنوان مثال در واحد
تواند در درك مطالب درسی ارائه شود، درك مفهوم سواري مجانی بسیار میبازار کشیده می

شده مفید باشد. همچنین در واحدهاي درسی مرتبط با مالیه اسلامی و مالیه عمومی، کاربرد این 
ب مالیاتی و همچنین تجزیه و هاي مهمی همچون فرار مالیاتی، اجتنامفهوم براي درك سرفصل

تواند راهگشا و عملیاتی باشد. دولت، بازار و اجزا و فایده بسیار می-هاي منطق هزینهتحلیل
شوند و هاي این دوجز لاینفک مفاهیم کاربردي و ملموس علم اقتصاد محسوب میزیرمجموعه

ها با مسائل مربوط به بازار و رشته اقتصاد در ایران و سایر کشور بیشتر واحدهاي درسی قابل ارائه
سروکار دارند. بنابراین ضرورت فراگیري عملی، ملموس و  - حتی به میزان ناچیز و گذرا-دولت

  کاربرديِ چنین مفاهیمی لازم است.
  

 گیري بندي و نتیجه جمع
چگونگی کاربرد اقتصاد در این مقاله با استفاده روش توصیفی و تحلیل محتوي  .1

به بررسی  و نظام آموزشی رشته اقتصاد در کشور تبیین گردید آزمایشگاهی در توسعه
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تواند با برگزاري  چگونه اقتصاد آزمایشگاهی می"این مسئله پرداخته شد که 
. همچنین "هاي آزمایشگاهی به توسعه نظام آموزشی رشته اقتصاد کمک کند کلاس

رشته اقتصاد  "کلاس آزمایشگاهی  "این پژوهش درصدد آن بود که مفهومی با عنوان 
 را به ادبیات اقتصادي ایران وارد نماید.

در راستاي تحقق این مهم(ورود مفهوم کلاس آزمایشگاهی به ادبیات اقتصادي   .2
هاي آزمایشگاهی و پس از ارائه توضیحات در باب ضرورت استفاده از کلاسایران)، 

کلاسی  چگونگی مهیا ساختن مقدمات آن در تدریس مباحث درسیِ رشته اقتصاد،
آزمایشگاهی براي تدریس مفهوم مشارکت داوطلبانه و سواري مجانی توسط 
پژوهشگر طراحی و ارائه گردید. این آزمایش براساس تجربه مدرسیِ پژوهشگر و با 

هاي درسی مقطع کارشناسی رشته اقتصاد در  توجه به مفاهیم مهمی که در سرفصل
مهم و اصلی این کلاس در آن  شود، تنظیم و طراحی شد. ویژگیکشور تدریس می

کنندگان آزمایش دانشجویانی هستند که در نقشِ خود به عنوان بود که شرکت
شوند. روند این کلاس درسی بدین صورت است که در دانشجو در کلاس حاضر می

شود. ابتداي کلاس، مبحث درسیِ موردنظر بصورت نظري به دانشجویان تدریس می
طراحی شده، تدریس آزمایشگاهی و عملی این مبحث سپس در قالب یک آزمایش 

توان نتیجه گرفت که سؤال با تأمل در این بند می گیرد. به طور مشخص،مینیز انجام 
هاي  گیري از کلاس دوم این پژوهش پاسخ داده شده است و ضرورت بهره

هاي درسی رشته اقتصاد چه در متن اصلی و چه در  آزمایشگاهی در آموزش سرفصل
 ین بند به طور کامل و مبسوط مشخص و بیان شده است.ا

رسد اقتصاد آزمایشگاهی قابلیت اتخاذ با اهتمام به نتایج حاصل از پژوهش، به نظر می .3
هاي درست و لااقل کم ریسک را در جهت توسعه نظام آموزشی رشته اقتصاد  تصمیم

هاي موفق آموزشی در هاي تبیین شده (نشأت گرفته از تجربهباشد. ضرورترا دارا 
هاي دهد توجه ویژه به تدریسِ آزمایشگاهیِ سرفصلکشورهاي پیشرفته) نشان می

 علم در تدریس آزمایشگاهیهاي  گیري از کلاس بهرهدرسی در کنار مباحث نظري و 
تواند قدرت فهم و توان یادگیري مباحث درسی رشته اقتصاد را در بین اقتصاد می

  زایش دهد.دانشجویان این رشته اف
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هاي اساسی  هاي مهم و خلاء درجهت توسعه نظام آموزشی رشته اقتصاد و رفع چالش .4
هاي امتحان شده و مؤثر در نظام  آموزش علم اقتصاد در ایران، الگوبرداري از روش

آموزشی موفق و پویا در جهان و بومی کردن آن امري مطلوب و شایسته در ارتقا و 
 کشور است. توسعه سطح علمی نظام آموزشی

هاي آزمایشگاهی خارج کردن مباحث درسی رشته اقتصاد از حالت مزیت کلاس .5
تواند  صرفاً شفاهی و ارایه مباحث به صورت نظري و کارگاهی است که این خود می

هاي مختلف اقتصادي گردد. در  منجر به افزایش توانایی دانشجویان در تحلیل موقعیت
تواند و قابل ارائه در طراحیِ کلاسِ آزمایشگاهی میپیشنهادي کاربردي همین ارتباط، 
استاد درس اقتصاد خرد ابتدا دانشجویان را با مفاهیم نظري در باب بازارها این باشد که 

آشنا کند. سپس در قالب کلاسی آزمایشگاهی ، بازاري با شرایط رکود را به 
مناسب آن بازار را از  هاي دانشجویان تحویل داده و از آنها بخواهد با ارائه راهکار

حالت رکود به رونق برسانند. در واقع با این عمل تدریس واحد درسی اقتصاد خرد 
گیرد. این عمل علاوه بر تأثیرگذاري مثبت در افزایش فهم و حالت پویا به خود می

یادگیري دانشجویان، سببِ تربیت مدیران وکارشناسان خبره اقتصادي خواهد بود که 
حقیقی اقتصاد دولتی یا خصوصی با مباحث علمی این رشته به  به بدنه قبل از ورود

 اند. صورت عملی ارتباط برقرار کرده

گیري هاي تدریس علم اقتصاد و تدریس عملیِ مفاهیمِ علمی با بهرهبازنگري در شیوه .6
هاي آموزشی و  تواند کمک شایانی به کاهش هزینههاي آزمایشگاهی میاز کلاس

ها و ر منابع مالی کشور داشته باشد. بدین ترتیب، ادارات، سازمانجویی د صرفه
هاي ضمن بالایی که صرف آموزش  هاي دولتی و خصوصی زمان و بودجه ارگان

کنند را به شدت کاهش خواهد داد. حتی خدمت به کارمندان تازه استخدام شده می
اي و  ن مدرسان حرفهتوانند این وقت و هزینه ذخیره شده را، صرف به خدمت گرفتمی

توان هاي تخصصی ارگان و یا سازمان و اداره خود بکنند. لذا می طراز اول آموزش
پژوهشی نیز -گفت توسعه نظام اداري و اقتصادي کشور در گرو توسعه نظام آموزشی

توان نتیجه گرفت که به سؤال اول این می 6تا  3و  1هاي  خواهد بود. با تأمل در بند
اده شده است و چگونگی استفاده از اقتصاد آزمایشگاهی در توسعه پژوهش پاسخ د
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بندي و نتایج  نظام آموزشی رشته اقتصاد در کشور چه در متن اصلی و چه در جمع
  مرتبط به طور کامل و مبسوط بیان شده است.
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